[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.09.2023  № 346
Об утверждении Положения о порядке
использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации
муниципального образования
«Краснинский район»
Смоленской области

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области» от 12.12.2014 № 600 «Об утверждении Порядка использования средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области» от 15.08.2015 № 357).
3. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.
Глава муниципального образования
«Краснинский район»
Смоленской области                                                                                С.В. Архипенков
Утверждено

постановлением Администрации
муниципального образования
«Краснинский район»
Смоленской области
от 13.09.2023  №  346
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
1. Резервный фонд Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее - резервный фонд) - фонд денежных средств, формируемый в составе расходной части бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее – бюджет района).
2. Размер резервного фонда устанавливается при утверждении бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
3. Бюджетные ассигнования резервного фонда расходуются на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия по вопросам местного значения, не предусмотренные или предусмотренные не в полном объеме в бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год.
                 Бюджетные ассигнования резервного фонда могут быть направлены на:

                  - проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

                  - ликвидацию аварийных ситуаций, представляющих угрозу жизни и здоровью людей и приводящих к разрушению зданий, сооружений, оборудования и транспортных средств, нарушению производственного, транспортного или иного
процесса, и их последствий;
                - проведение противопаводковых мероприятий;

                - финансовое обеспечение иных непредвиденных расходов.

               Бюджетные ассигнования резервного фонда имеют целевое назначение и подлежат использованию исключительно на цели, указанные в правовом акте

о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.
4. Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются на основании  распоряжения Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.
5. Средства резервного фонда могут предоставляться органам местного самоуправления муниципальных образований Краснинского района Смоленской области (далее – органы местного самоуправления), органам Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (структурным подразделениям) (далее – органы Администрации района), юридическим лицам,  муниципальным учреждениям.
6. Главным распорядителем средств бюджета муниципального района при выделении средств резервного фонда органам местного самоуправления является Администрация  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее – Администрация  муниципального образования).
7. Обращение субъектов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, ходатайства заместителей Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области о выделении средств из резервного фонда направляются на имя Главы муниципального образования «Краснинский район»  Смоленской области и должны содержать обоснование необходимости получения средств из резервного фонда с указанием размера испрашиваемых средств.

При выделении средств резервного фонда к обращению прилагаются:
1)смета-заявка потребности в средствах резервного фонда Администрации муниципального района по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению (далее также - смета-заявка);
2) документы, послужившие основанием для обращения (при их наличии);

3) расчет размера предлагаемых для предоставления средств резервного фонда;

4) документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета предлагаемых для выделения средств резервного фонда;
5) в случаях: предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации; ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций - документ Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрациях муниципальных образований Краснинского района Смоленской области.
В течение 10 дней после поступления обращения о выделении средств из резервного фонда и документов, предусмотренных данным пунктом, Главой муниципального образования с участием должностных лиц, в компетенции которых находится решение вопросов, указанных в обращении, и которые могут оценить необходимость выделения средств из резервного фонда и обоснования их объема рассматривает и принимает решение об обоснованности (необоснованности) выделения средств из резервного фонда.
8. По результатам рассмотрения обращения о выделении денежных средств Администрацией  муниципального образования по поручению Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в течение трех дней готовятся:
- в случае решения о выделении денежных средств - проект распоряжения Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, предусматривающий предоставление средств резервного фонда с указанием главного распорядителя бюджетных средств бюджета района, получателя средств резервного фонда, размера предоставляемых средств, цели осуществления расходов, срока использования средств;

- в случае решения об отказе в выделении денежных средств - заключение об отказе (о невозможности) в выделении запрашиваемых средств из резервного фонда.
         В распоряжении о выделении бюджетных ассигнований указываются:

         - основание принятия соответствующего решения;
         - наименование главного распорядителя бюджетных средств, в  распоряжение которого выделяются бюджетные ассигнования резервного фонда (в случае передачи средств муниципальному учреждению дополнительно указывается его наименование);

         - общий объем бюджетных ассигнований, выделяемых из резервного фонда;

         - направление использования бюджетных ассигнований резервного фонда (конкретный объект и вид работ (услуг).

           Распоряжение о выделении бюджетных ассигнований является основанием для внесения Администрацией  муниципального образования изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования на текущий финансовый год. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования осуществляется путем уменьшения остатка бюджетных ассигнований по соответствующему подразделу «Резервные фонды» в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации, и в пределах объема бюджетных ассигнований резервного фонда, утвержденного решением Краснинской районной Думы, с одновременным увеличением бюджетных ассигнований по соответствующим разделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности с отражением по целевой статье, предусматривающей расходы за счет бюджетных ассигнований резервного фонда в порядке применения бюджетной классификации, установленном приказом Финансового управления. В случае если мероприятия, указанные в пункте 3 настоящего Положения, реализуются муниципальными автономными учреждениями, муниципальными бюджетными учреждениями, по которым принято решение о предоставлении субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются функциональному органу администрации  муниципального района - главному распорядителю бюджетных средств, осуществляющему по поручению администрации муниципального района полномочия и функции учредителя муниципальных учреждений, для финансового обеспечения мероприятий путем предоставления субсидий подведомственным муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального района, являющимся исполнителями данных мероприятий. Субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям предоставляются в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.
9. Главные распорядители бюджетных средств бюджета района, в распоряжение которых выделены средства из резервного фонда, в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в Администрацию  муниципального образования отчет о целевом использовании выделенных средств по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
К указанному отчету прилагаются документы, подтверждающие фактически произведенные расходы.
10. Получатели средств резервного фонда несут ответственность за целевое использование средств резервного фонда и достоверность представляемых ими документов.
В случае использования средств резервного фонда не по целевому назначению, соответствующие средства подлежат возврату в бюджет муниципального района в течение 5-ти рабочих дней со дня получения письменного уведомления.
11. Главные распорядители бюджетных средств бюджета района осуществляют контроль за целевым использованием средств резервного фонда.
12. При неполном использовании средств резервного фонда, неиспользованные средства резервного фонда подлежат возврату в бюджет муниципального района в текущем финансовом году или не позднее 20 января очередного финансового года, за исключением средств резервного фонда, указанных в пункте 14 настоящего Положения.

13. Средства резервного фонда, полученные в форме субсидий бюджетными учреждениями, неиспользованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели, при наличии потребности в указанных средствах, в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств по согласованию с Главой муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.
14. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению прилагается Администрацией  муниципального образования к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

.

Приложение № 1

к Положению о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

                                      УТВЕРЖДЕНА
___________________________________________________
            (главный распорядитель средств бюджета муниципального района)

______________ _______________________

              (подпись)                          (расшифровка подписи)

"___" ___________ 20__ года

СМЕТА-ЗАЯВКА

потребности в средствах резервного фонда Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

Получатель денежных средств_____________________________________________________________
 Банковские реквизиты для перечисления денежных средств _______________________________________________________________________ ____________________________________________________________________
	N п/п
	Направление расходования денежных средств с указанием наименования объекта
	Сумма затрат (руб., коп.)
	Коды бюджетной классификации
	Срок использования денежных средств

Общий объем потребности в средствах резервного фонда Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области: ____________________________________________________________________
                                         (прописью в рублях и копейках)

Составил ______________________________________________ ___________                           (должность ответственного исполнителя) (подпись) (расшифровка подписи)

"___" ___________ 20__ год
Приложение № 2
к Положению о Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

ОТЧЕТ

_______________________________________________________________
(наименование главного распорядителя средств, в распоряжение которого

выделены средства резервного фонда)

о целевом использовании средств, выделенных из резервного

фонда Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

от ____________ № _______

	№
 п/п
	Наименование расходов
	Код бюджетной классификации
	Утверждено по смете, рублей
	Кассовый расход, рублей
	Остаток неиспользованных средств, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

Руководитель
___________ ________________________________

                                                           (подпись)

(инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер ___________ ________________________________

                                                               (подпись)

(инициалы, фамилия)

М.П.

Приложение: <*>
____________________________

<*> Прилагаются заверенные копии первичных документов.
                                                                                                           Приложение № 3
к Положению о Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования  «Краснинский район» Смоленской области

ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области по состоянию

на_______________

(отчетная дата)

_______________________________________________________________            (наименование финансового органа)

	N п/п
	Наименование финансового показателя
	Сумма (руб. коп.)

	1.
	Размер утвержденного резервного фонда

	2.
	 Объем лимитов бюджетных обязательств в соответствии с распоряжениями Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	3.
	 Кассовый расход средств бюджета муниципального района в части средств резервного фонда

	4.
	 Остаток средств резервного фонда (стр. 1 - стр. 2)

	5.
	 Остаток неиспользованных лимитов бюджетных обязательств резервного фонда (стр. 2 - стр. 3)

Руководитель                                                          _______________________________________________________
                        (подпись) (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер ___________________ ___________________________________
              (подпись) (расшифровка подписи)
«__»__________ 20__ года